1

管理學院111學年度院務發展委員會第五次會議紀錄

時    間：中華民國112年03月24日（五）上午09:30~10:50
地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席人員：范宏書副院長（兼社會企業碩士學位學程主任）、黃孝雲副院長、商學研究

所陳銘芷所長、企業管理學系顧宜錚主任、會計學系葉鴻銘主任、統計資

訊學系盧宏益主任、金融與國際企業學系高銘淞主任（林姿瑩老師代理）、

資訊管理學系董惟鳳主任、國際創業與經營管理碩士學位學程林耀南主任、

國際經營管理碩士學位學程黃愷平主任、科技管理碩士學位學程吳春光主

任、社會企業碩士在職學位學程李禮孟主任、商業管理學士學位學程劉上

嘉主任（請假）、教學推展委員會召集人夏侯欣鵬老師、學術推展委員會召

集人廖建翔老師（請假）、服務推展委員會召集人郭翠菱老師、輔導推展委

員會召集人杜逸寧老師
列席人員：吳月琴、于惠禎
主    席：李院長建裕                                      記    錄：邱瑞真

壹、 報告事項

1. 原訂112年04月28日（五）召開本學年第六次院務發展會議，但因院長及黃副院長

擬於04月22日~4月30日期間到美國芝加哥參加AACSB 2023年會並順道拜訪合作學

校，故將第六次會議順延一週，改成112年05月05日（五）上午09:30召開。
2. 本校於112年03月08日舉辦之111學年畢業典禮第1次籌備會中確認，111學年的畢業

典禮時間為112年06月17日（六）上午，依往例當天下午續辦本院碩士班/碩專班學

生的畢業撥穗典禮。但該天適逢今年端午節連假的補上班日，故建議各單位事先周

知碩士在職專班學生預做安排。
3. 本院與2個美國學校合作新簽訂4+1橋樑學程計畫，分別是University of Scranton 及

Oklahoma City University，適逢大學部申請入學招生作業階段，提供本院4+1橋樑學

程合作計畫相關資料供各學系作為招生宣傳使用，詳細內容請參閱附件一。
4. 學校已著手研擬修訂院級研究中心相關的管理辦法，主要是開放中心可以自籌基金

發放津貼給中心所屬人員，另一方面是加強盤點中心執行計畫概況及進行定期評鑑

（預計每3年一次），待正式修訂完成會再進一步公告。

貳、討論事項

一、討論是否將OPT英語檢測從英檢畢業規定中刪除。

說明：1.因應本院於 110 學年度開始執行教育部「大專校院學生雙語化學習計畫」，110
年 11 月 09 日 110 學年第 1 次院務會議通過修訂之「大學部各系學生英文檢定

畢業規定」，將「OPT 英語檢測」列為本院英文檢定畢業規定之英檢測驗項目之

一，並追溯現有在學學生適用。
2.業經112年01月09日本院111學年第1次臨時院務會議通過修訂之「雙語學習計畫

獎勵要點」已將「OPT英語檢測」從獎勵項目中刪除，故開放討論各大學部是否

同步將OPT英語檢測從英文檢定畢業規定之英檢測驗項目中刪除或繼續保留。

2

決議：考量現階段OPT檢測並不普遍（只能團測，不提供個人施測）且辦法才剛經層議

會議通過，同時為避免因再次異動造成行政層面繁複檢視標準，故決議先觀察2
年，必要時再視情況進行調整。

二、遴選本院111學年度及推薦本校112學年度傑出校友。

說明：1.依據本院傑出校友遴選辦法辦理。
2.資格：凡本院各系、所、學程之校友（含畢業、肄業及結業），在其專業領域

表現優異，或對國家、社會、母校及本院有具體公認的貢獻，認同母校及本院，

足為楷模者，皆可被推薦為本院傑出校友候選人，惟任職本院之校友不得被推

薦。
3.各系、所、學程以每兩年推薦一名為限。
4.本院傑出校友每學年選拔一次，每次遴選若干名，亦可從缺。並從當選人中分

別推薦人選向國際商學榮譽學會（Beta Gamma Sigma，以下簡稱BGS）總部申

請成為榮譽會員，及推薦為下一學年度本校傑出校友候選人。
5.依本院 111 年 12 月 14 日輔管字第 1111300825 號函辦理，各單位推薦之候選

人如下：
（1）經 112 年 02 月 14 日科技管理碩士學位學程 111 學年度第 2 次學程會議通

過推薦該學程校友吳定國學長（科技管理碩士學位學程，100 年入學、102
年畢業），參選【111 學年度本院傑出校友暨推薦為 112 學年度本校傑出校

友候選人】，推薦類別：工商菁英類，相關資料如附件二。
（2）經 112 年 02 月 22 日會計系 111 學年度第 6 次系務會議通過推薦該系校友

陳義文學長（會計學系，71 年入學、75 年畢業），參選【111 學年度本院

傑出校友暨推薦為 112 學年度本校傑出校友候選人】，推薦類別：學術卓越

類，相關資料如附件三。

決議：1.全體通過推薦吳定國學長及陳義文學長二位校友為本院 111 學年度傑出校友，

並推薦為本校 112 學年度傑出校友候選人。
2.同時並向國際商學榮譽學會（Beta Gamma Sigma，簡稱 BGS）總部推薦二位校

友申請成為榮譽會員。

三、檢視各碩士班、碩士在職專班及博士班學位論文品保機制現況。

說明：1.本校教務處曾於 111 年 10 月 26 日提供 111-1 次校課委會會議報告案（學位論

文品保）相關簡報檔給各學院參閱，同時也已轉發給各單位參考，教務處希望

藉此提醒各學院對於本議題須妥慎研議並建立完善機制，以重申本校對於學位

論文品保的重視。
2.院辦公室擬進一步了解本院所屬各研究所（碩士班、碩士在職專班及博士班）

目前學位論文品保現況，故請各單位提供所屬單位學位論文品保機制及畢業門

檻，以因應教務處強制要求各系所訂定並提供相關機制時，可以適時因應，彙

整資料如附件四。

3

決議：各研究所皆須訂定所屬單位學位論文品保機制，尤其是學位論文原創性比對標準

及指導學生人數上限（本院規定每位教師指導研究生（碩士+碩專），每屆以不超

過10人為原則），至於其他執行程序及規定，則尊重各研究所自行規範。

四、審議本院碩專班結餘款使用於「UTD-ECLAT FUTURE LEADERS PROGRAM」

補助計畫。

說明：1.美國德州大學達拉斯分校 (UTD)管理學院與一克拉教育基金會  (ECLAT
Foundation) 共同辦理未來領袖課程計劃(FUTURE LEADERS PROGRAM，簡

稱FLP)，旨在結合教育與企業資源，培育具有潛力的優秀學子，拓展國際視野，

提升競爭力，課程中除了能夠深入了解國際商業模式及發展外，也能與來自不

同國家的學生互動，更邀請到多位教授、業師、高階經理人共同參與，相關課

程於美國德州大學達拉斯分校進行。前2年因應疫情影響，課程改以線上方式

進行，共為期三週，學費為US$999。今年即將展開第五期招生
2.本院為深化與德州大學達拉斯分校的合作關係，故鼓勵學生積極參與。111年
暑假總計有8位學生報名參加，錄取6位，由院辦公室補助學生學費（院辦補助

3名全額及1名半額，另2位取得ECLAT基金會全額獎學金）。
3.今年因疫情解封，FLP部分課程將恢復至美國實體進行（2週在台灣進行線上

課程，另2週至美國參訪），參與的學生除了原有的學費之外，尚須外加機票費

及生活膳宿費，費用激增，基於持續鼓勵同學參與，擬申請管院的碩專班結餘

款$200,000支應相關費用。
4. 2022年FLP課程相關資料如附件五。

決議：照案通過。

五、檢視各系、所、學程專、兼任教師，有關 AACSB 國際認證之教師資格達成現況。

說明：1.院辦再次自本校「研究人才資料庫」進行各系、所、學程專、兼任教師各項學

術研究成果彙整，相關資料請參閱附件六。
2.資料彙整期間：108年08月01日~112年02月28日。
3.依據 111 年 10 月 28 日本院 111-3 次院發會共識：兼任教師如不符合任一教師

資格，112 學年進行排課調整。

決議：擬由本院學術推展委員會成立讀書會並結合本院之數位智慧永續學習平台，鼓勵

教師進行跨領域的學術互動及合作，一起研究、共同發表，藉此推進教師 SA 合

格達標比率。

臨時動議

主席說明：因應行政會議KPI主題回應，有關「天主教大學辦學目標績效指標」111學年

落實方案及112學年策略做法提報，經院辦公室討論後，決定以永續發展目標

(Sustainable Development Goals，簡稱SDGs)為基礎，同時配合本院策略目標

與天主教大學辦學各項指標類別進行對應，再依據「課程」、「研發」、「活

動」等三大面向進行初步彙整及填報，後續再請各單位進行補充及修正，確

認後繳交。